
 
  

 Pag. 1 di 4 
 

   

 

COMUNE DI BULTEI 
Provincia di Sassari 

Via Risorgimento 1, 07010 Bultei (SS) telefono 079 795708, fax 079 795852 www.comune.bultei.ss.it - comunebultei@legpec.it 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNIC O 

 

 

N. 64 

Data 14/09/2017 

Prot. N° 2533 

Del 19/0972017 

Determina a contrarre   ed affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs..  
n° 50/2016.  Affidamento diretto  dei  lavori  di  fornitura e  posa in  opera porte in ferro a 
protezione negli edifici di presa sorgenti in Loc. Sa Marghine linea Cherchi. Beneficiario 
Ditta Zodda Francesco Sebastiano di Bultei. 

C.I.G. :  Z181FE9DA9 

 

 
                                                                                                                                    
L’anno duemila diciassette, il giorno quattordici, del mese settembre, nel proprio ufficio; 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Premesso : 

 
Che, L’Amministrazione comunale a seguito dei lavori di pulizia degli edifici di presa a servizio dell’ acquedotto, è 

emerso che in alcuni di essi le porte erano completamente corrose dalla ruggine e la scarsa manutenzione; 

 

Da un controllo eseguito, si è riscontrato che in tre edifici  le porte sono quasi completamente corrose lasciando spazi 

in cui possono introdursi animali anche di media dimensione, onde evitare che ciò possa verificarsi è necessario ed 

urgente dare incarico alla fornitura e posa in opere  di nuovi infissi; 

 

Che la stima per l’ esecuzione dei lavori è di circa euro 4.245,60 IVA compresa; 

 

Vista l’ urgenza di dover procedere alla rimessa in pristino delle porte negli edifici di presa delle sorgenti ubicate in 

Località sa Marghine  edifici siti in Sae Sos Cherchi, compreso l'affidamento diretto dei lavori e l'assunzione dei relativi 

impegni di spesa per l'esecuzione dei lavori di “Sostituzione n. 3 porte negli edifici di presa il Loc. Sa Marghine”; 

 

Considerato: 
CHE  per far  fronte alla spesa necessaria ai suddetti lavori, trova copertura finanziaria al Bilancio Comunale approvato 

con Delibera di Consiglio Comunale n.18 del 27/03/2017, imputate Capitolo 3236 avente per oggetto “Affidamento 

diretto dei lavori di fornitura e messa in opera di n.3 porte in ferro negli edifici di presa in Loc. Sa Marghine linea di 

adduzione Sae Sos Cherchi”; 

CHE si rende necessario provvedere all’affidamento dei lavori in oggetto; 

• Constatato che: 

o i lavori in oggetto rientrano nelle categorie merceologiche elencate dal regolamento comunale per 

l’acquisizione in economia di beni e servizi; 

o il valore contrattuale non supera la soglia stabilita per gli affidamenti diretti dal regolamento 

comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi; 

• Ritenuto, pertanto, corretto procedere, previa acquisizione di preventivi, mediante procedura in economia ai 



 
 Pag. 2 di 4 

sensi dell’art. 35 e 36 del d.lgs. n. 50/2016 – Codice dei contratti e delle concessioni, con affidamento diretto, 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del citato Codice; 

• Visto il preventivo acquisito riguardante l’oggetto della presente procedura di affidamento; 

• Rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto 

in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla 

redazione del DUVRI; 

• Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che : 

o con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: “fornitura e  posa in  opera porte in ferro a 
protezione negli edifici di presa sorgenti in Loc. Sa Marghine linea Sae Sos Cherchi” ; 

o il contratto ha ad oggetto i lavori di manutenzione straordinaria urgente;  

o le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Foglio Patti e Condizioni; 

o la scelta del contraente è stata effettuata mediante richiesta di preventivo di spesa, concordando con 
l’ufficio tecnico le caratteristiche dell’intervento da realizzare, nel rispetto di quanto disposto dall’ art 36 
del d.lgs. n. 50/2016 – Codice dei contratti e delle concessioni; 

• Dato atto che: 

o è stata svolta una valutazione del preventivo richiesto alla Ditta Zodda Francesco Sebastiano  di Bultei 
regolarmente iscritta all’Albo delle Imprese di fiducia per l’affidamento di lavori e fornitura dei beni e 
servizi mediante l’istituto del cottimo fiduciario, approvato con  Determina n° 44 del 22/04/2015 ; 

o dopo attenta analisi, è stata accertata la congruità della proposta economica della ditta Zodda Francesco 

Sebastiano, in quanto miglior prezzo, per un importo pari ad euro 3.480,00 IVA esclusa; 

• Accertato che la ditta aggiudicataria ha presentato l’autocertificazione inerente il possesso dei requisiti di natura 
generale di cui agli artt. 83 e 86 del d.lgs. n. 50/2016 – Codice dei contratti e delle forniture” 

• Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare i lavori in oggetto alla ditta Zodda Francesco Sebastiano di Bultei;  

• Visto: 

o il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, 

ed in particolare gli articoli 107 e 192 (TUEL); 

o il d.lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26, comma 6; 

o il d.lgs. n. 50/2016 - Codice dei contratti e delle concessioni, ed in particolare gli articoli 35 e 36; 

o l’art. 26 della legge n. 488/1999; 

o il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

o il regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi; 

• Visti: 

o la determinazione dell’Autorità per la vigilanza n. 3 del 5 marzo 2008; 

o la legge n. 123/2007, con particolare riferimento all’art. 8; 

o l’art. 9 della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni e le direttive 

organizzative impartite dall’ente in materia di pagamenti; 

o la deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 27/03/2017, dichiarata immediatamente eseguibile, che ha 

approvato il bilancio di previsione 2017 e il bilancio pluriennale 2017/ 2019; 

o la Deliberazione di Giunta Municipale n. 34 del 9/06/2017 con la quale si approva il Piano Esecutivo di Gestione 

(P.E.G.); 

DETERMINA 

1)  di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all’affidamento dei lavori di “Sostituzione n. 3 porte negli edifici 

di presa il Loc. Sa Marghine linea di adduzione Sae Sos Cherchi”; alla Ditta Zodda Francesco Sebastiano di 

Bultei, per l’importo di euro 3.480,00 più IVA al 22%  euro 765,60 per un totale di euro 4.245,60; 

2) di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e 

rispondenza formale e fiscale; 

3) di imputare la spesa complessiva di euro 4.245,60 IVA compresa, al cap. 3236 del bilancio 2017; 

4) di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il presente provvedimento 



 
 Pag. 3 di 4 

risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica;  

5) di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono state rilevate 

interferenze; 

6) di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 

50/2016 - Codice dei contratti e delle concessioni, all’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui agli 

artt. 83 e 86; 

7) di autorizzare, per motivi d’urgenza, l’esecuzione anticipata del presente appalto in pendenza della 

stipula del contratto, poiché, a norma dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 - Codice dei contratti e 

delle concessioni; 

Il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio 

di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi. 

Che per la fornitura e la messa in opera di cui in oggetto, il codice CIG:  Z181FE9DA9; 

Di individuare, quale responsabile unico del procedimento (RUP), il Geom. Antonio Correddu, tecnico  del Comune di 
Bultei; 
 
La presente determinazione diventerà esecutiva ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgss. 18/08/2000, n.267 dalla 
data della sua adozione, non ricorrendo gli estremi per l'apposizione del visto del Responsabile del servizio Finanziario. 
 
Di assolvere all’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del disposto di cui all’art. 18 del 
D.L. 26 giugno 2012, n. 83, convertito con modificazioni nella legge 7 agosto 2012, n. 134, nella sezione 
“Trasparenza, valutazione e merito”, sezione “Amministrazione aperta” del sito web dell’Ente contestualmente alla 
pubblicazione dello stesso all’albo pretorio on line;  
 
  
A norma dell’art.147 bis del   ,D.lgs n.267/2000, introdotto con D.L. n.174/2012, dichiara il presente procedimento 
regolare dal punto di vista amministrativo; 

 
 

Parere di REGOLARITÀ TECNICA attestante la regolari tà e la correttezza dell’azione amministrativa ex art. 
147 bis D. Lgs. n. 267/2000: FAVOREVOLE. 
 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
 Geom. Antonio Correddu 
 
 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
A norma dell’art.151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, 
 

APPONE 
 
Il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE che attesta la copertura finanziaria della spesa con imputazione al  Cap. 
3236 del Bilancio 2017; 
 
 
 
Bultei lì  __________________             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

                                                                       Rag. Raimonda Paoni 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 Pag. 4 di 4 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il Responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, 
 

ATTESTA 

 
Che la presente DETERMINAZIONE in relazione al disposto dell’art.32,comma 1, della legge 18 giugno 2009, n.69 è 
stata pubblicata in data odierna nel sito web istituzionale di questo Comune per la durata di quindici giorni consecutivi 
(art.124,c.1, del T.U. n.267/2000):  
 
DAL……………………. AL………………. 
 
 
Dalla residenza Municipale ………………….                                                   Il Responsabile delle Pubblicazioni  
 
                                                                                                     ____________________________________ 

 

 


